http://www.santerno.com/

18

6.2 Situazione economica

In data 1 novembre 2019, ma con decorrenza contabile 1 gennaio 2019, Enertronica Santerno S.p.A. (allora Enertronica

S.p.A.) ha fuso per incorporazione la controllata Elettronica Santerno S.p.A.

Il presente bilancio semestrale consolidato abbreviato compara i dati patrimoniali con quelli omogenei al 31 dicembre

2019, mentre, avendo avuto luogo l’atto di fusione in data successiva, i valori economici al 30 giugno 2019,

precedentemente esposti nella chiusura semestrale di pertinenza, sono stati opportunamente aggregati con i saldi delle

due società a tale data.

Ai fini di una migliore comprensione, si  riporta quindi di seguito un prospetto di raccordo pro-forma che comprende i

dati economici delle due società con riferimento al primo semestre 2019:

PROSPETTO DI RACCORDO PRO-FORMA

AGGREGATO ENERTRONICA SANTERNO – ELETTRONICA SANTERNO AL 30.06.2019

(Situazione economica)

Conto Economico pro-forma al
30/06/2019 Enertronica

Elettronica
Santerno

Aggregato pro-
forma Elisioni

Totale
pro-forma

 S.p.A. S.p.A. pre-Fusione Intercompany post-Fusione

RICAVI OPERATIVI
Ricavi delle vendite e delle
prestazioni 717.406 15.860.017

16.577.423

-611.187

15.966.236

Altri ricavi 1.586.522 405.491

1.992.013

1.992.013

TOTALE RICAVI OPERATIVI

2.303.928

16.265.508

18.569.436

-611.187

17.958.249

COSTI OPERATIVI

Acquisti di beni e materiali -14.077 -9.579.367

- 9.593.444

-9.593.444

Servizi -554.303 -3.287.326

-3.841.629  611.187

-3.230.442

Utilizzo di beni e servizi di terzi -23.559 -278.800

-302.359

-302.359

Costi del personale -577.226 -3.389.488

-3.966.714

-3.966.714

Ammortamenti e svalutazioni di
attivita -376.379 -574.651

-951.030

-951.030

Accantonamenti per rischi e vari 0 -264.671

-264.671

-264.671

Altri oneri e proventi -54.278 523.493

469.215

469.215

TOTALE COSTI OPERATIVI

-1.599.822  -16.850.810 -18.450.632 611.187 -17.839.445

RISULTATO OPERATIVO

704.106  -585.302 118.804

-   118.804

RISULTATO DELLA GESTIONE
FINANZIARIA

Proventi finanziari 327.834 24.440

352.274

352.274

Oneri finanziari -683.322 -466.705 -1.150.027  -1.150.027

TOTALE RISULTATO DELLA
GESTIONE FINANZIARIA -355.488 -442.265 -797.753 0 -797.753

http://www.santerno.com/

19

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

348.618  -1.027.567 -678.949

-   -678.949

Imposte correnti e differite -278.804 0 -278.804

-   -278.804

UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO 69.814 -1.027.567 -957.753 0 -957.753

Si riporta, quindi, di seguito un prospetto della situazione economica al 30 giugno 2020 di Enertronica Santerno S.p.A.

che compara i saldi del primo semestre sia con quelli della società al 30 giugno 2019, sia con i saldi proforma derivanti

dal prospetto di raccordo di cui sopra:

   Delta 2020-2019  Delta 2020-2019

  2020   2019  ENT 2019 ENT-Aggregato

Ricavi operativi

Ricavi operativi   7.470.001   717.406   6.752.595   15.966.236  -   8.496.235

Altri ricavi   100.590   1.586.522  -   1.485.932   1.992.013  -   1.891.423

Totale ricavi operativi   7.570.591   2.303.928   5.266.663   17.958.249  -   10.387.658

Costi operativi

Costi per acq beni e materiali   3.922.219   14.077   3.908.142   9.593.444  -   5.671.225

Servizi   2.809.395   554.303   2.255.092   3.230.442  -   421.047

Utilizzo di beni e servizi di terzi   54.463   23.559   30.904   302.359  -   247.896

Costi del personale   3.328.133   577.226   2.750.907   3.966.714  -   638.581

Accantonamenti e -   809.978   54.278  -   864.256  -   204.544  -   605.434

altri oneri e proventi

Totale costi operativi   9.304.232   1.223.443   8.080.789   16.888.415  -   7.584.183

EBITDA -   1.733.641   1.080.485  -   2.814.126   1.069.834  -   2.803.475

Ammortamenti e svalutazioni   869.594   376.379   493.215   951.030  -   81.436

EBIT -   2.603.235   704.106  -   3.307.341   118.804  -   2.722.039

Risultato gestione finanziaria -   1.084.877  -   355.488  -   729.389  -   797.753  -   287.124

EBT -   3.688.112   348.618  -   4.036.730  -   678.949  -   3.009.163

Imposte   -   278.804  -   278.804   278.804  -   278.804

Risultato netto -   3.688.112   69.814  -   3.757.926  -   957.753  -   2.730.359

http://www.santerno.com/

20

I ricavi operativi della società al 30 giugno 2020 sono pari ad Euro 7.571 migliaia e registrano una contrazione del 58%

rispetto al risultato conseguito nello stesso periodo del 2019 (Euro 17.958 migliaia).

Tale riduzione si origina essenzialmente per gli effetti provocati dalla diffusione del COVID-19, che ha comportato un

sostanziale arresto delle attività produttive e commerciali a partire dalla metà di febbraio e fino alla metà di giugno.

Va considerato, inoltre, che il dato consuntivo del primo semestre 2019 esponeva ricavi conseguiti dalla società per

[…]

predisposto dal Consiglio di Amministrazione della Società, che lo ha approvato in data 30 settembre 2020 e ne ha

autorizzato la pubblicazione.

http://www.santerno.com/

102

In data 1 novembre 2019, ma con decorrenza contabile 1 gennaio 2019, Enertronica Santerno S.p.A. (allora Enertronica

S.p.A.) ha fuso per incorporazione la controllata Elettronica Santerno S.p.A. Il presente bilancio semestrale compara i

dati patrimoniali con quelli omogenei al 31 dicembre 2019, mentre, avendo avuto luogo l’atto di fusione in data

successiva, i valori economici al 30 giugno 2019, precedentemente esposti nella chiusura semestrale di pertinenza, sono

stati opportunamente aggregati con i saldi delle due società a tale data.

Ai fini di una migliore comprensione, si  riporta quindi di seguito un prospetto di raccordo pro-forma che comprende i

dati economici delle due società con riferimento al primo semestre 2019:

PROSPETTO DI RACCORDO PRO-FORMA

AGGREGATO ENERTRONICA SANTERNO – ELETTRONICA SANTERNO AL 30.06.2019

(Situazione economica)

Conto Economico pro-forma al

30/06/2019 Enertronica
Elettronica
Santerno

Aggregato pro-
forma Elisioni

Totale
pro-forma

 S.p.A. S.p.A. pre-Fusione Intercompany post-Fusione

RICAVI OPERATIVI

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 717.406 15.860.017

16.577.423

-611.187

15.966.236

Altri ricavi 1.586.522 405.491

1.992.013

1.992.013

TOTALE RICAVI OPERATIVI

2.303.928

16.265.508

18.569.436

-611.187

17.958.249

COSTI OPERATIVI

Acquisti di beni e materiali -14.077 -9.579.367

- 9.593.444

-9.593.444

Servizi -554.303 -3.287.326

-3.841.629  611.187

-3.230.442

Utilizzo di beni e servizi di terzi -23.559 -278.800

-302.359

-302.359

Costi del personale -577.226 -3.389.488

-3.966.714

-3.966.714

Ammortamenti e svalutazioni di attivita -376.379 -574.651

-951.030

-951.030

Accantonamenti per rischi e vari 0 -264.671

-264.671

-264.671

Altri oneri e proventi -54.278 523.493

469.215

469.215

TOTALE COSTI OPERATIVI

-1.599.822  -16.850.810 -18.450.632 611.187 -17.839.445

RISULTATO OPERATIVO

704.106  -585.302 118.804

-   118.804

RISULTATO DELLA GESTIONE
FINANZIARIA

Proventi finanziari 327.834 24.440

352.274

352.274

Oneri finanziari -683.322 -466.705 -1.150.027  -1.150.027

TOTALE RISULTATO DELLA GESTIONE
FINANZIARIA -355.488 -442.265 -797.753 0 -797.753

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

348.618  -1.027.567 -678.949

-   -678.949

Imposte correnti e differite -278.804 0 -278.804

-   -278.804

UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO 69.814 -1.027.567 -957.753 0 -957.753

http://www.santerno.com/

103

Si riporta, quindi, di seguito un prospetto della situazione economica al 30 giugno 2020 di Enertronica Santerno S.p.A.

che compara i saldi del primo semestre sia con quelli della società al 30 giugno 2019, sia con i saldi proforma derivanti

dal prospetto di raccordo di cui sopra:

   Delta 2020-2019  Delta 2020-2019

  2020   2019  ENT 2019 ENT-Aggregato

Ricavi operativi

Ricavi operativi   7.470.001   717.406   6.752.595   15.966.236  -   8.496.235

Altri ricavi   100.590   1.586.522  -   1.485.932   1.992.013  -   1.891.423

Totale ricavi operativi   7.570.591   2.303.928   5.266.663   17.958.249  -   10.387.658

Costi operativi

Costi per acq beni e materiali   3.922.219   14.077   3.908.142   9.593.444  -   5.671.225

Servizi   2.809.395   554.303   2.255.092   3.230.442  -   421.047

Utilizzo di beni e servizi di terzi   54.463   23.559   30.904   302.359  -   247.896

Costi del personale   3.328.133   577.226   2.750.907   3.966.714  -   638.581

Accantonamenti e -   809.978   54.278  -   864.256  -   204.544  -   605.434

altri oneri e proventi

Totale costi operativi   9.304.232   1.223.443   8.080.789   16.888.415  -   7.584.183

EBITDA -   1.733.641   1.080.485  -   2.814.126   1.069.834  -   2.803.475

Ammortamenti e svalutazioni   869.594   376.379   493.215   951.030  -   81.436

EBIT -   2.603.235   704.106  -   3.307.341   118.804  -   2.722.039

Risultato gestione finanziaria -   1.084.877  -   355.488  -   729.389  -   797.753  -   287.124

EBT -   3.688.112   348.618  -   4.036.730  -   678.949  -   3.009.163

Imposte   -   278.804  -   278.804   278.804  -   278.804

Risultato netto -   3.688.112   69.814  -   3.757.926  -   957.753  -   2.730.359

Per i commenti alle singole voci ed alle variazioni di periodo intervenute, si rimanda alle note esplicative di dettaglio del

conto economico.

http://www.santerno.com/

104

2.2 Conformità agli IFRS

La Società, nell’ambito del progetto intrapreso nel 2016 afferente la transizione ai principi contabili internazionali

IAS/IFRS, allo scopo di uniformarsi agli standards prevalenti di settore e ai fini delle procedure di accesso ai bandi di gara

internazionali, oltre ad avere maggiore visibilità verso i terzi dei dati finanziari e all’uniformità dei principi adottati tra le